Karlova univerzita

Filosofická fakulta

Ústav filosofie a religionistiky

Obor: filosofie

Název bakalářské práce: Rozbytí pobytu

Autor: Vojtěch Kovář

Vedoucí práce: Petr Kouba, Ph.D.

Rok odevzdání: 2009

„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s využitím pouze citovaných pramenů a literatury.“

Sáňce

Obsah

Úvod 6

Předběžná úvaha 7

Logogické vhledy 13

Zámysl 14

Předseznání 19

Hra života 22

Skládanka 25

Hádanka 25

Koan 26

Bytí života 26

Metadoxa 27

Prožití 28

Nadhled 29

Pokus filosofa 29

Rozpad jednoty pobytu 31

Existence a ten, kdo existuje Emanuela Lévinase 32

Rozvrh myšlení 32

Promyšlení hypostaze existujícího 33

Časová spojitost 39

Popis světa stanuvšího rozbytím 42

Výhledy a možnosti budování pobytu 42

Jinost bytí 43

Paměť bytí 43

Závěr 44

Resumé 44

Přílohy 45

Text směřující k prázdnému jádru pojmové sféry života 45

Sofisté a možné světy 52

Použitá literatura 57

Úvod

Není vhodnějšího času k napsání úvodu, než když je už celý text sepsán a myšlenka tak našla svůj výraz v jazyku. Lze proto uvést čtenáře do problematiky stručně a bez zbytečných okolků. Následující text jakoby si předsevzal zkoumat ontologické podmínky šílenství, ve kterých doufá objevit možnosti promýšlet bytí vůbec. Kromě myšlenek, které mne napadaly v průběhu promýšlení ontologické situace šílenství, se tak čtenář setká s pohledem na ontologii vůbec, který tu a tam vyšine k tématům, které samu ontologickou problematiku přesahují svou konkrétností, avšak zároveň tím nabízejí velmi vhodné ilustrace podnětů, které k takovému pohledu vedly. Následující text je tak ponejvíce charakterizován myšlením bytí, které se stává jeho vodítkem i cílem. Do promýšlení se promítly i jednolitě bloky myšlenek, které prostě přišly ke slovu, mám jimi na mysli již hotové části textu, jakými je písemná práce k fenomenologii „Existence a ten, kdo existuje Emanuela Lévinase“ napsaná roku 2008, jež se stala organickou součástí spisu, jako i dvě práce uvedené v příloze, ke kterým se text na příslušných místech odvolává. Z těchto důvodů je tento text napsán svérázným způsobem, který jej činí na první čtení těžkým. Těžkost ovšem není vlastností samotné problematiky ani textu jako významového útvaru. Vychází spíše z neobvyklosti formy, v níž byly myšlenky v textu míněné ulity. Nesystematičnost myšlení by v tomto případě neměla být nedostatkem, který by činil myšlení šílenství nepřístupným, ale naopak otevřeností dovolující nám s očištěnou myslí promýšlet krajinu za hranicí rozumu. Text, který dále následuje, nepodléhá ambici nacházet, pojmenovávat a třídit. Není veden záměrem: „Divide et impera.“¹ Je spíše nežli něčím jiným pokusem vyhnout se takovéto ambici. Proto by snaha číst jej s očekáváním, že bude následovat nějaká významová stavba, která by šla podrobit logické analýze, byla nepřekonatelnou překážkou v nahlédnutí smyslu textu. Tento postřeh je vhodné mít na paměti, totiž že text se nesnaží vykazovat pomocí znakových systémů sémioticky vázaný smysl, ale právě jakožto na sémiotických systémech nutně stojící, odpoutat se od problematiky strojů výkladu, a položit důraz na samotnou možnost myslet bez vědomí základu, aniž by se této vázanosti chtěl zříci. Ba právě naopak smysluplnost níže popsaného je právě a výhradně založena ve vědomí, že žádná zpráva bez kontextu nemůže dát smysl. Nicméně nejjobecnější přesvědčení myšlení následujícího spisu je také ono, že kontext se v každém konkrétním případě ukazuje na pozadí nálezu zprávy, tedy v závislosti na čtenáři.

¹ Rozděl a panuj.

Znovu-obrábění myšlenek je přivádí opět k myšlení, v němž se konstituuje sama možnost kontextu. Myšlení, jak s ním tento text pracuje, se blíží k pojetí Davida Huma, který je chápal jako proud svazující myšlenky pomocí asociací. Tento výměr je sice úzký pro pojetí myšlení dále, ovšem naznačuje směr, kterým by bylo zapotřebí se dát, kdyby bylo naším úkolem vymezovat myšlení. Tímto úkolem, se ale dále zabývat text nebude, neboť myšlení je postulováno jako nekonečné a nevymezené, jako Anaximandrovo *απειρον*.

Předběžná úvaha

Jak najít věcné ospravedlnění záměru myšlení, který intuitivně vystupuje z názvu textu? Tedy proč a v jakých souvislostech má smysl mluvit o rozbytí pobytu? „Pobyt“ je slovo, které se stalo terminologickým překladem pro německé slovo „Dasein“ (existence), které používá Martin Heidegger jako termín pro jsoucnost, kterému jde o jeho bytí. Pobyt je tedy ontologický termín, který je založen v modelu fundamentální ontologie Martina Heideggera. Tato ontologie je jedním z pokusů vyrovnat se s otázkou po bytí. Na bytí se ptá ontolog. Tedy vědec, který zkoumá bytí. Slovo vědec není zrovna přiléhavé v souvislostech, ve kterých se vědě rozumí jako něčemu svébytnému, co má svůj předmět a metodu. Ontolog totiž svou vědu teprve hledá a svou metodu podřizuje tomuto hledání. Mám na mysli to, že ontolog hledá svůj předmět, tedy bytí, aby teprve potom mohl provozovat vědu o něm. Provozovat vědu o bytí neznamena nic jiného než vědět o bytí. Těchto úvah si byl vědom i Martin Heidegger v *Bytí a čas*, když si za svou metodu zvolil fenomenologii, tedy vědu o fenoménech, o jevení. Byl přesvědčen, že pokud je možné nějak o bytí vědět, je nutné je nejprve nějak spatřit. A spatřit je možné jen to, co se zjevuje. (Zřejmě jde o světelnou metafyziku.) Jeho první úkol tak spočíval v tom, že musel nejprve najít bytí, které se zjevuje. Tento úkol se později ukázal být nad jeho síly, neboť celé zkoumání v *Bytí a čas* je nedokončenou cestou k fenoménu bytí. Na této cestě se ovšem ontolog nenachází jen tak z ničeho nic, nicméně více než holou skutečnost, že se na ní již rozpoznal, konstatovat nemůže. Tento faktický nálezný má pro Heideggera výsadní ontologickou relevanci. Sám ontolog nějakým způsobem existuje. A právě toto uvědomění se stává pro ontologa pochopeného v těchto souvislostech východiskem. On sám je jsoucím, které hledá bytí. Zde se myšlení Heideggera vrací k figurám Platonismu. „Jak mohu hledat něco, o čem nic nevím?“ Toto je východisko z hermeneutického kruhu. Ontolog má nejasné tušení o bytí a tak je vlastně jsoucím, které má nejasné tušení o bytí, je jsoucím, které nějak o svém bytí ví a

vztahuje se k němu. Sám ontolog se stává rozhraním jsoucna a bytí. Ontolog reprezentuje ontologickou diferenci. Od něj začíná pohyb kladení a zodpovídání otázky po bytí. Tuto roli ovšem Heidegger nepřipisuje toliko ontologovi, ontologicky a definičně ji zobecní na ontologický termín pobyt. Pobyt je tak definován jako situace ontologické difference, jako vztah jsoucna a bytí.²

V názvu tohoto zamýšlení uvádím ještě jedno podivné slovo a tím je rozbytí. Viditelně vzniklo spojením předpony roz- a slova bytí. Tato slovní hříčka by mohla volně navazovat na vlastní slovní hry Heideggerovy anebo k základům dekonstrukce Derridovy. Nicméně tato slovní hříčka nemá být jen svévolnou, a proto se pokusím ukázat v duchu symbolického pochopení řeči, že tato možnost slovní hříčky nám dovoluje odkrývat hlubší ontologické skutečnosti, které takovou možnost nabízejí. Slovo jako symbol, jako průsečík diseminace smyslu a významu. Termín „rozbytí“ se stává výkazem, že ontologické skutečnosti se projevují v neurčité diseminaci smyslu a významu slov, které svou symbolickou povahou překračují ontickou logiku, která je schopná podle ducha Wittgensteinova myšlení jen klást hranice lidskému myšlení, za kterými jsme odkázáni jen k Platónskému tušení.


[…]

lze uskutečnit jen v rozporu s žitou tradicí a napříč společenskými normami, nedostává se již do konfliktu sama se sebou, totiž sebou jakožto tím, který vystupuje v řečových aktech jako já a který se z řečových aktů může identifikovat a reflektovat, a tím, jaký se prožívá v neartikulované intuici svého bytostného údělu, jenž nese jako břímě a konflikt se Světem. Schizofrenní situace, kterou předtím nebylo možné vystát z důvodu nevlastního existování, teď nabývá určitějších kontur. Pobyt stojí rozkročen mezi tím, kdo by Měl být a tím kdo by Být měl. To Heideggerova ontologická analýza v Bytí a čase ukazuje konstitutivní momenty upadání do světa, což je podlehnutí, spokojené podlehnutí institucionálním tlakům, které jsou na nás nejvíce a nejskrytěji vyvíjeny jazykem, totiž míní tím „ono se“. Mělo by se... Měl bych... Odněkud z naprosto neurčitěho „se“ nese morální povinnost. Ono se = nevědomá moc jazyka, který nás začleňuje do sociálních struktur bez naší vůle. Jelikož řeč je podstatnou složkou naší vůle, podobné jazykové hry vnáší do našeho bytí chtění, které nechceme, ale které je námi chtěno, tím že jsme. Ona vážnost, která předjímá náš úděl, se tak stává nesnesitelnou. To vše se již rozbytému pobytu jeví jako jen

možné racionality, v nichž získal svobodu pohybu, a které může užívat přiměřeně jejich ontologickému statusu, tedy čistě instrumentálně.

Jinost bytí

Teprve odhalí-li se nesnesitelná závažnost našeho bytí, našeho vržení, naše *Geworfenheit* jako nesnesitelná lehkost, jako pouhé doxa, teprve když dojde k nahlédnutí naší situace jako bytostné hry, kterou nelze než nehrát, ve které nelze než být jako hráč nebo hračka, teprve potom se ukáže naše bytí odevzdáno do situace *Geworfllichkeit*, zdání váhy, která roztočí spirálu šílenství. Potom se v bodě singularity, vnitřního zhroucení pobytu, otevře ontologická možnost rozbytí, které očistí všechny ontické struktury v bytí pobytu a nabídne mu možnost převzít svůj ontologický úděl.

Jiné souvislosti – jiná věc – jiné věci – jiný svět.

Transverzální pohyb ontologickou soustavou s ohledem k ontickým důsledkům rozvinul v člověku povrchnost, kterou je možno přehoupnout se přes rokliny hlubin myšlení kotvícího v logu. Myšlení není logu přiměřené, je nekonečné na rozdíl od konečného logu. Šílenec je více než jasným příkladem rozdílnosti myšlení a rozumu. Jeho přítomnost nás staví tváří v tvář nekonečným pohybům v nezjevném, které zakládá naši existenci. Faktický výskyt myšlenkových nauk, implicitně přítomných v každé promluvě, která v potenci svých sémiotických množin obsahuje logicky upořádané struktury, nám dává nahlédnout svou vlastní nevědomost, kterou nechtěně interpretujeme jako znalost. Objevená omezenost logu dává smysl slovům, která by jinak zůstala pouhými významy. Potom nabývá i smyslu, že slova se stávají hájemstvím příbytku.⁹⁸

Paměť bytí

Celá konstrukce rozbytí pobytu stojí na faktických zkušenostech setkávání se s jinakostí a jako teoretický pojem ji podpírá zapomnění na bytí, které hrálo roli dynamického faktoru, který ontologické události rozhýbával. Bez zapomnění by nebylo odcizení ani návratu zpět. Zapomnění bytí je tak chápáno jako generické obnovující síle, která umožňuje vysvobození z bytí, il y a, a nastoupení cesty k Dobru, jak je zmiňuje Lévinas. Zároveň je zapomnění i

⁹⁸ Martin Heidegger, *Básnický bydlí člověk*, přel. Ivan Chvatík, Praha 2006

připomenutím a pamětí, která existenci nechává být ve fýsis a jejím vznikání a zanikání svébytnou.

Závěr

Předešlý text doufám ukázal šílenství jako přirozenou ontologickou událost, která přivádí pobyt zpět před jeho ontologický úděl existovat. Ukázal ontologické podmínky šílenství i jeho důvody a jeho smysl. Původní fýsis, ve které vše plyne, vzniká a zaniká, se na ontologické rovině ukázala jako paměť bytí, které zapomíná a vzpomíná, díky čemuž je umožněn existující, který zapomíná a vzpomíná na svůj úděl existovat. Šílenství bylo pochopeno jako cesta od zapomnění bytí k jeho upomenutí z vlastní povahy existujícího. Šílenství je tak jen epizodou na cestě být.

Résumé

„Rozbytí pobytu“ se věnuje ontologické problematice šílenství. Na základech fundamentální ontologie se pokouší o promýšlení existenciální situace šíleného člověka, který je pochopen jakožto existence. Nicméně poněkud jiná existence než pobyt, který analyzuje Martin Heidegger v Bytí a čase. Text se pokouší vydobýt si přístup k takovéto jiné existenci tím, že nastiňuje osobitý pohled na ontologii vůbec. Tak si vytváří nutné nástroje a ontologické pojmy, které umožňují pochopit šílenství v jeho ontologické povaze. Ta se ukazuje jako návrat do bytí a znovupostavení rozbytého pobytu před úděl existovat.

Résumé

“Thistorted existence” is devoted to ontological issue of frenzy. Based on fundamental ontology it aims to contemplate existential situation of a lunatic, who himself is understood as an existence. Nevertheless, a bit of different existence than Dasein analyzed by Martin Heidegger in the Being and Time. The text strives to gain access to such different existence by an original insight at ontology in general. That gives necessary instruments and ontological notions for understanding the frenzy in its ontological essence. Thus frenzy shows itself as recovery to being and reestablishment of thistorted existence in front of the deal to be.
