## **Bakalářská práce: Rozbytí pobytu**

**Autor: Vojtěch Kovář**

### **Posudek:**

Není pochyb o tom, že bakalářská práce Vojtěcha Kováře je zarážející jak svou formou, tak svým obsahem: ve formě, která svými „zámysly“, „předseznánímí“, „refrény“ a „koany“ působí svévolným či přímo jurodivým dojmem, je prezentován projekt, jehož udržitelnost nebo, lépe řečeno, smysluplnost se od samého počátku jeví jako problematická. Práce, jež zaráží již svým titulem, je psána s úmyslem prozkoumat ontologické podmínky šílenství a v rámci tohoto zkoumání odhalit možnosti promýšlet bytí jako takové. Jde tu o to ukázat šílenství nikoli jako ontický fenomén, nýbrž jako ontologický fenomén, tj. fenomén zakládající určitou ontologii. Tato ontologie ovšem nemá být jen jednou z mnoha parciálních ontologií, ale má svým subversivním působením vnést rozvrat do ontologie jako celku. Přesněji řečeno, ontologie šílenství má za úkol zpochybnit či přímo znemožnit spojení všech parciálních ontologií do jednoho celku fundamentální ontologie, v němž by tyto ontologie našly své místo a své zakotvení. To vše je provázeno snahou psát tuto ontologii v otevřených pojmech, tj. dělat filosofii v pojmech, jimž chybí jasná definice, a ne v pojmech uzavřených, jež jsou přesně vymezeny svými definicemi (str. 11, 12). Je to snaha „rozvést řeč vymykající se diskursivní moci racionality, a přesto vydobýt hájemství smyslu“ (str. 16). Jakkoli se jedná o smysl otevřený, provizorní a eluzivní, je zde stále hledán smysl, a proto má smysl tento smysl kriticky posuzovat, což by bylo v případě zjevného nesmyslu zbytečné.

Z tohoto důvodu je třeba upozornit na několik problémů, které se v souvislosti s Kovářovou prací vynořují. Především je otázkou, nakolik je smysluplné hovořit o šílenci či šílenství jako takovém. Podle mého soudu je problém v tom, že autor vůbec nebere zřetel na to, že lze rozlišovat něco takového, jako je míra šílenství, tj. na to že je možné být více či méně šílený. Psychiatrické rozlišování mezi neurózami a psychózami je samozřejmě zcela mimo Kovářův záběr, protože by se jednalo o medicínskou kvalifikaci, s níž autor nechce mít nic společného. Bez elementárního náhledu, že je možné být šílený více či méně, se však práce o „rozbytí pobytu“ dostává na vratkou plochu ničím nepodložené spekulace. O čem tu vlastně autor hovoří? O své představě šílence, nebo o skutečném, konkrétním šílenci, který se svým šílenstvím zoufale zápasí? Otázkou zůstává i to, jakým způsobem lze získat přístup k šílenci a jeho šílenství. Stačí se skutečně „postavit do role druhého a celkem přesvědčivě ji hrát“, jak ve svém pojetí transversálního rozumu, který překračuje hranice samotného rozumu, tvrdí Kovář (str. 15)? Nakolik lze hrát šílence? Nezástává právě takovéto hraní vedeno jistou rozumem podepřenou strategií, neuchovává si navzdory všemu patosu jistou dávku

racionality? Nebylo by zapotřebí, aby se transversální rozum na své cestě za šílenstvím vytrhnul z vlastních kořenů a vydal se na cestu, na níž se nevyhnutelně stává šílenstvím? Na straně 29 si to Kovář již nepochybně uvědomuje. Ale nevzniká pak nutně potřeba rozlišovat, jaká míra šílenství je ještě únosná a jaká nikoli?

Pokud ono stávání-se-šilencem pochopíme jako vystavování se dionýsovskému živlu (str. 30), v němž mizí všechny jasné představy a pevně vymezené pojmy charakterizující živel apollinský, nelze ztráct z zřetele ani to, že žádné sjednocení obou živlů není u Nietzscheho možné. Když Kovář toto sjednocení předpokládá (str. 12), jakoby na chvíli zapomínal, že vztah mezi apollinským a dionýským živlem je u Nietzscheho nutně disjunktivní, a tudíž vylučující jakékoliv smíření. Jediné, co je možné, je setrvávat na pomezí obou živlů a prodlévat v jejich bytostném rozdílu.

Jistě by se daly uvést i další nesrovnalosti, avšak navzdory všem problémům vykazuje Kovářova práce jednu nezpochybnitelnou kvalitu. Na rozdíl od bezkrevných, byť formálně dokonalých prací, jež postě omílají dávno přežvýkané pravdy, je této práci vlastní zápal pro dané téma a odvaha sledovat toto téma i tam, kde vlastní myšlení ztrácí oporu v sekundární literatuře a citovaných autoritách. Přiznám se, že právě tento zápal a tato odvaha pro mne činí Kovářovu práci zajímavou. Jako autorův školitel jednak vím, kolik práce a kolik úsilí zde bylo vynaloženo na to, aby se ambiciózní projekt stal alespoň částečně sledovatelným i pro ty, kdo nesdílejí autorova koncepční východiska. Především jsem však přesvědčen, že díky svému zápalu a své vytrvalosti bude autor schopen své téma uchopit a vyložit ještě adekvátnějším způsobem, až k tomu dozraje čas. Zatím je Kovářova práce jen jakýmsi příslibem, ale už nyní dává tušit, že se v ní objevuje něco nového, což rozhodně nelze říci o velké části akademické produkce.

Proto nemohu hodnotit tuto práci jinak než jako **výbornou**.

Mgr. Petr Kouba, PhD.

5. 2. 2009 v Praze